
La p'resente deliberazione viene affissa il __________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. O d. de 1 _____ _ 

Oggetto: IPSAR "Le Streghe" di Benevento. POR FERS 2007-2013 - Progetto EQF - ASSE VI -
Sviluppo urbano e qualità della vita. Obiettivo Operativo 6.3 "Città solidali e scuole 
aperte". Approvazione progetto preliminare per la partecipazione al bando pubblicato sul 
BURe 71/2009 per il graduale elevamento della qualità di aree, edifici, attrezzature 
finalizzato al rafforzamento della relazione tra scuola e territorio (AZIONE B). 

L'anno duemilanove il giorno O t-t del mese di __ C~f ____ l_o ___ presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO -Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO -Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI -Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO -Assessore 

7) Dott. Nunzio PACIFICO -Assessore 

8) Dr.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI _______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE dott.ssa Annachiara Palmieri 

LA GIUNTA 

VISTA la proposta prot. n. /SEP del del Settore Edilizia e Patrimonio, relativa 
ai lavori indicati in oggetto, che viene allegata alla presente per formane parte integrante e 
sostanziale; 

"PREMESSO: 

che l'Asse VI del POR FESR 2007/13 con l'Obiettivo Operativo 6.3a "Città solidali e scuole 
aperte" si propone di potenziare e qualificare il sistema delle infrastrutture di istruzione, in 
modo che si possa meglio coniugare l'esigenza complessiva dell'innalzamento della qualità 
del sistema delle strutture educative con quella della loro maggiore fruibilità per la 
promozione di occasioni di aggregazione sul territorio. In tal senso le strutture scolastiche, 
non più destinate esclusivamente ad uso didattico, potranno essere più opportunamente 
adibite a centri polifunzionali per promuovere lo sviluppo sociale e culturale dei territori, 
aumentare la coesione sociale e innalzare la qualità della vita; 



che la Regione Campania ha pubblicato sul BURC n° 71 del 30/11/2009 l'avviso pubblico 
per la presentazione di progetti nell'ambito del "Progetto EQF - Azione B) Graduale 
elevamento della qualità di aree, edifici, attrezzature finalizzato al rafforzamento della 
relazione tra scuola e territorio"; 

che l'Avviso, in armonia con l'Obiettivo Specifico 6.a del POR Campania FESR 2007/13 
"Rigenerazione urbana e qualità della vita", è destinato a favorire il recupero della piena 
funzionalità delle sedi scolastiche, al fine di potenziare e migliorare l'accessibilità e la 
qualità dei servizi educativi ed incentivare il loro uso per promuovere le occasioni di 
aggregazione sul territorio. L'obiettivo di fondo di tale scelta è quello di consolidare l'idea 
che la scuola e i suoi spazi sono al centro della vita di ogni comunità e vanno, pertanto, 
rafforzati e dotati di quella qualità che è il segno di civiltà e di promozione culturale ed 
economica; 

che lo scopo dell'Avviso, pertanto, è il finanziamento di progetti di miglioramento delle 
prestazioni qualitative degli edifici scolastici, che già sono in possesso di requisiti di piena 
conformità alle norme di sicurezza antisismica e sicurezza sul lavoro, si fondano sui 
"principles" e gli "Indici di qualità" descritti nell'allegato (AlI. sub. A) della DGR n. 1567 
del 15/1 0/2009. Si tratta, pertanto, di edifici scolastici già in grado di assolvere alla funzione 
didattica- educativa e di promozione sociale e culturale del territorio; 

che le tipologie di intervento finanziabili con il citato Avviso sono: 

1) Miglioramento degli spazi, impianti ed attrezzature connesse; 
2) Miglioramento della qualità dell'architettura anche con funzioni simboliche; 
3) Miglioramento programmato al solo fine del contenimento dei costi di gestione; 
4) Miglioramento del grado di salubrità e sicurezza; 
5) Miglioramento della sostenibilità ambientale 
che per le singole tipologie di intervento si stabiliscono massimali di spesa per complessivi € 
2.000.000,00; 

che possono essere previste risorse aggiuntive dell'Ente Locale Beneficiario, a partire dal 
2% del costo totale dell'intervento e che l'eventuale cofinanziamento costituirà titolo per 
l'attribuzione di un punteggio premiale ai fini della selezione di merito; 

CONSIDERATO: 

che la Provincia di Benevento intende partecipare all'avviso pubblico di che trattasi 
candidando il progetto redatto dai tecnici del Settore Edilizia e Patrimonio relativo 
all'Istituto Professionale per i servizi alberghieri e di ristorazione "Le Streghe" di 
Benevento; 

che la scadenza per la presentazione dei progetti è fissata al 12/01/2010; 

DATO ATTO: 

che l'avviso di che trattasi è stato pubblicato il 30/11/2009 e la scadenza per la presentazione 
dei progetti è fissata per il 12/011201 O, l'intervento sarà previsto in sede di approvazione del 
Piano Triennale dei LL.PP. 2010/2012; 

che i tecnici del Settore Edilizia e Patrimonio hanno redatto il progetto preliminare, da 
sviluppare nei successivi livelli, per un costo comples~ivo di € 2.000.000,00; 

che in questa fase non è necessaria l'attestazione di copertura finanziaria né il parere di 
regolarità contabile che verranno acquisiti in sede di approvazione dei successivi livelli di 
progettazione; 

che la Provincia di Benevento intende cofinanziare l'intervento nei limiti del 2% al fine di 
acquisire titolo per l'attribuzione di un punteggio premiale ai fini della selezione di merito; 

SI PROPONE DI 



- di approvare il progetto preliminare per il miglioramento della qualità l'adeguamento dell' 
Istituto Professionale per i servizi alberghieri e di ristorazione "Le Streghe" di Benevento, per 
l'importo complessivo di € 2.000.000,00,al fine di partecipare all'avviso pubblicato sul BURC 
71/2009 e relativo al "Progetto EQF - Azione B) Graduale elevamento della qualità di aree, 
edifici, attrezzature finalizzato al rafforzamento della relazione tra scuola e territorio"; 

di dare atto che in questa fase non è necessaria l'attestazione di copertura finanziaria né il 
parere di regolarità contabile che verranno acquisiti in sede di approvazione dei successivi livelli 
di progettazione; 

- di dare atto che l'avviso di che trattasi è stato pubblicato il 30/11/2009 e la scadenza per la 
presentazione dei progetti è fissata per il 12/01/2010, pertanto l'intervento sarà previsto in sede 
di approvazione del Piano Triennale dei LL.PP. 2010/2012; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Valentino Melillo." 

Esprime parere favorevole cirè"a la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

(dott. in~elillO) 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore dott.ssa Annachiara Palmieri, ad unanimità di voti resi 
in modo palese, 

DELIBERA 

- di approvare il progetto preliminare per il miglioramento della qualità l'adeguamento 
dell'Istituto Professionale per i servizi alberghieri e di ristorazione "Le Streghe" di Benevento, 
per l'importo complessivo di € 2.000.000,00,al fine di partecipare all'avviso pubblicato sul 
BURC 71/2009 e relativo al "Progetto EQF - Azione B) Graduale elevamento della qualità 
di aree, edifici, attrezzature finalizzato al rafforzamento della relazione tra scuola e 
territorio"; 

- di dare atto che in questa fase non è necessaria l'attestazione di copertura finanziaria né il 
parere di regolarità contabile che verranno acquisiti in sede di approvazione dei successivi livelli 
di progettazione; 

- di dare atto che l'avviso di che trattasi è stato pubblicato il 30/11/2009 e la scadenza per la 
presentazione dei progetti è fissata per il 12/01/2010, pertanto l'intervento sarà previsto in sede 
di approvazione del Piano Triennale dei LL.PP. 2010/2012 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Valentino Melillo; 

di onerare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio ed il Dirigente del Settore Gestione 
Economica dei successivi adempimenti di competenza ed in particolare di prevedere in fase di 
approvazione del Bilancio relativo all'anno 2010 l'importo del 2% di finanziamento a carico 
della Provincia di Benevento al fine di acquisire titolo per l'attribuzione di un punteggio 
premiaI e ai fini della selezione di merito; 

di rendere la presente deliberazione, con separate ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 163/2006. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

r: ~~udi CCE vrTI) (Pro{Ìn • AnfèffolCIMITILE) 
IL SEGRET:t~OG ERALE IL PRESIDENTE 

V'v\! "~'\ ~ 
r'-&-----------------------------
=======================================~ ============= 
N. ~ L Registro Pubblicazione ' 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENE~ 
IL . ss~ , 

'---.-' 

n 8 6EN, 2010 

===========================================-~:====:==~ 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data --_..::.L-:..i1....-;;;....;;;;...---i~~ ___ _ 

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell' rt. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei ter. ini di legge. 

Si certifica che la pres nte deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. 

18.8.2000, n. 267 il giorno 1 q t~Ff\J 1010, 
, ;" u"-,,,!!~ l_v' ~""', 

XDichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

;<Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8,2000, n, 267). 

E' stata revocata con atto n, del ------- ------------

Benevento lì, 
--~~~~~~--

SETTORE-p~~~~~~_ 

SETTORE ______________ _ 

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

V Conferenza dei Capigruppo 

-------;r---::--::------ prot. n, ___________ _ 

-~_f_~...".__~~~- prot. n, ____________ _ 

prot. n, ____________ _ 

-----7-'------------ prot. n, ___________ _ 

il _____________ prot. n, ___________ _ 

il prot. n, __________ _ 



Prot. S.E.P. n. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

iS G ISEP del 1 10 

RAPPORTO 

AL DIRIGENTE S.E.P. 
SEDE 

OGGETTO: IPSAR "Le Streghe" di Benevento. POR FERS 2007-2013 - Progetto EQF - ASSE VI -
Sviluppo urbano e qualità della vita. Obiettivo Operativo 6.3 "Città solidali e scuole aperte". 
Approvazione progetto preliminare per la partecipazione al bando pubblicato sul BURC 71/2009 per il 
graduale elevamento della qualità di aree, edifici, attrezzature finalizzato al rafforzamento della 

.j relazione tra scuola e territorio (AZIONE B). 

"PREMESSO: 

che l'Asse VI del POR FESR 2007/13 con l'Obiettivo Operativo 6.3a "Città solidali e scuole 
aperte" si propone di potenziare e qualificare il sistema delle infrastrutture di istruzione, in 
modo che si possa meglio coniugare l'esigenza complessiva dell'innalzamento della qualità 
del sistema delle strutture educative con quella della loro maggiore fruibilità per la 
promozione di occasioni di aggregazione sul territorio. In tal senso le strutture scolastiche, 
non più destinate esclusivamente ad uso didattico, potranno essere più opportunamente 
adibite a centri polifunzionali per promuovere lo sviluppo sociale e culturale dei territori, 
aumentare la coesione sociale e innalzare la qualità della vita; 

che la Regione Campania ha pubblicato sul BURC n° 71 del 30/11/2009 Pavviso pubblico 
per la presentazione di progetti nell'ambito del "Progetto EQF - Azione B) Graduale 
elevamento della qualità di aree, edifici, attrezzature finalizzato al rafforzamento della 
relazione tra scuola e territorio"; 

che l'Avviso, in armonia con l'Obiettivo Specifico 6.a del POR Campania FESR 2007/13 
"Rigenerazione urbana e qualità della vita", è destinato a favorire il recupero della piena 
funzionalità delle sedi scolastiche, al fine di potenziare e migliorare l'accessibilità e la 
qualità dei servizi educativi ed incentivare il loro uso per promuovere le occasioni di 
aggregazione sul territorio. L'obiettivo di fondo di tale scelta è quello di consolidare l'idea 
che la scuola e j suoi spazi sono al centro della vita di ogni comunità e vanno, pertanto, 
rafforzati e dotati di quella qualità che è il segno di civiltà e di promozione culturale ed 
economIca; 

che lo scopo dell'Avviso, pertanto, è il finanziamento di progetti di miglioramento delle 
prestazioni qualitative degli edifici scolastici, che già sono in possesso di requisiti di piena 
conformità alle norme di sicurezza antisismica e sicurezza sul lavoro, si fondano sui 
"principles" e gli "Indici di qualità" descritti nell'allegato (AlI. sub. A) della DGR n. 1567 
del 15/1 0/2009. Si tratta, pertanto, di edifici scolastici già in grado di assolvere alla funzione 
didattica- educativa e di promozione sociale e culturale del territorio; 

che le tipologie di intervento finanziabili con il citato Avviso sono: 

l) Miglioramento degli spazi, impianti ed attrezzature connesse; 



2) Miglioramento della qualità dell'architettura anche con funzioni simboliche; 
3) Miglioramento programmato al solo fine del contenimento dei costi di gestione; 
4) Miglioramento del grado di salubrità e sicurezza; 
5) Miglioramento della sostenibilità ambientale 
che per le singole tipologie di intervento si stabiliscono lnassimali di spesa per complessivi 
€ 2.000.000,00; 

che possono essere previste risorse aggiuntive dell' Ente Locale Beneficiario, a partire dal 
2% del costo totale dell'intervento e che l'eventuale cofinanziamento costituirà titolo per 
l'attribuzione di un punteggio premiale ai fini della selezione di merito; 

CONSIDERATO: 

che la Provincia di Benevento intende partecipare all'avviso pubblico di che trattasi 
candidando il progetto redatto dai tecnici del Settore Edilizia e Patrimonio relativo 
all'Istituto Professionale per i servizi alberghieri e di ristorazione "'Le Streghe" di 
Benevento; 

che la scadenza per la presentazione dei progetti è fissata al 12/0 l /20 10; 

DATO ATTO: 

che l'avviso di che trattasi è stato pubblicato il 30/11/2009 e la scadenza per la 
presentazione dei progetti è fissata per il 12/01/2010, l'intervento sarà previsto in sede di 
approvazione del Piano Triennale dei LL.PP. 2010/2012; 

che i tecnici del Settore Edilizia e Patrimonio hanno redatto il progetto preliminare, da 
sviluppare nei successivi livelli, per un costo complessivo di € 2.000.000,00; 

che in questa fase non è necessaria l'attestazione di copertura finanziaria né il parere di 
regolarità contabile che verranno acquisiti in sede di approvazione dei successivi livelli di 
progettazione; 

che la Provincia di Benevento intende cofinanziare l'intervento nei limiti del 2% al fine di 
acquisire titolo per l'attribuzione di un punteggio premiaI e ai fini della selezione di merito; 

SI PROPONE DI 

- di approvare il progetto preliminare per il miglioramento della qualità l'adeguamento dell' 
Istituto Professionale per i servizi alberghieri e di ristorazione "Le Streghe" di Benevento, per 
l'importo complessivo di € 2.000.000,00,al fine di partecipare all'avviso pubblicato sul BURe 
71/2009 e relativo al "Progetto EQF - Azione B) Graduale elevamento della qualità di aree, 
edifici, attrezzature finalizzato al rafforzamento della relazione tra scuola e territorio"; 

- di dare atto che in questa fase non è necessaria l'attestazione di copertura finanziaria né il 
parere di regolarità contabile che verranno acquisiti in sede di approvazione dei successivi 
livelli di progettazione; 

- di dare atto che l'avviso di che trattasi è stato pubblicato il 30/11/2009 e la scadenza per la 
presentazione dei progetti è fissata per il 12/01/20 l 0, pertanto l'intervento sarà previsto in sede 
di approvazione del Piano Triennale dei LL.PP. 20 10/2012; 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Valentino Melillo. 

Visto: Il Dirigente S.E.P./RUP 
Ing. ValenJino MELILLO 

V'~ 


